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мен тәжiрибелiк эксперименттер педагогикалық әдiстердi жетiлдiруге және жоғары бiлiктi
мамандарды даярлау мүмкiндiктерiн кеңейтуге ықпал етедi.

Әдебиеттер тiзiмi
[1] Тагунова, Ирина Августовна. Мировые тенденции развития школьного образования /

И.А. Тагунова // Педагогика. - 2019. № 6. - С. 106-114.
[2] Курносенко, Михаил Валерьевич. Электронные технологические ресурсы и STEM-

образование / М.В. Курносенко, С.Г. Григорьев // Информатизация непрерывного
образования - 2018. - М., 2018. - Т. 1. - С. 466-477.

[3] Обучение методу моделирования средствами дифференциальных уравнений при
решении геометрических задач в системе дополнительного образования школьников
/ Лобанова Н.И., Аммосова Н.В. // Современные проблемы науки и образования. 2017.
№ 5.

[4] STEAM оқыту жүйесi арқылы оқушылардың зерттеу қызметiн ұйымдастыру / А.Н.
Есионова // ҚМПИ Жаршысы. – 2024. №1 – С.89-93.

[5] Абикенова Г. STEAM-образование новая методика обучения школьников. Интернет –
ресурс.2023год. Международный образовательный портал. Свидетельство СМИ: Л№
ФС-77-57008. [Электронный ресурс]. https://www.maam.ru/detskijsad/steam-obrazovanie-
novaja-metodika-obuchenijashkolnikov.html

[6] Кѳлекеев К. Д., Назарова К. Ж. – «Дифференциалдық теңдеулер»
[7] Martı́n-Cudero, D., Cid-Cid, A.I., Guede-Cid, R. (2024). Analysis of mathematics education

from a STEAM approach at secondary and pre-universitary educational levels: A systematic
review. Journal of Technology and Science Education, 14(2), 507-528.

[8] Cuong TV, Quang LH, Tinh TT. Apply mathematical modeling in steam education at high
schools. Open Access J Sci. 2020;4(4):163–169.

ЖАҢАРТЫЛҒАН БIЛIМ БЕРУ МАЗМҰНЫ БОЙЫНША
МАТЕМАТИКА ПӘНIНЕН ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҚТЫ

ҚАЛЫПТАСТЫРУЖОЛДАРЫ

Батырова А.А1, Алпамыс Л.А.2, Арыстанбек С.У.3

1,2,3Академик Е.А.Бѳкетов атындағы ҚарУ, Қарағанды, Қазақстан
1E-mail: araibatyrova74@gmail.com

2E-mail: alpamyslazzat@mail.ru
3E-mail: arystanbeksezim54@gmail.com

Мақалада, бiлiм беру жүйесiнде маңызды реформалар жүзеге асырылуда. Солардың бiрi
– жаңартылған бiлiм беру мазмұнына кѳшу, жаңартылған бiлiм беру мазмұны жағдайында
оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамыту мәселелерi қарастырылады. Әсiресе,
математика пәнiнде бұл бағытты жүзеге асырудың негiзгi жолдары, әдiс-тәсiлдерi мен
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тиiмдi стратегиялары сараланады. Функционалдық сауаттылықты қалыптастыруда оқушы-
ның ѳмiрмен байланысты тапсырмалар арқылы ойлау, талдау, модельдеу, шешiм қабылдау
қабiлеттерiн жетiлдiрудiң маңыздылығы кѳрсетiледi. Қазақстан Республикасында бiлiм
мен ғылымды дамытудың 2020–2025 жылдарға арналған мемлекеттiк бағдарламасында
бiлiм беру мазмұнын жаңарту арқылы оқушылардың сын тұрғысынан ойлау, зерттеу,
ақпараттық технологияларды қолдану, қаржылық және математикалық сауаттылық дағ-
дыларын қалыптастыру кѳзделген. Бұл бағдарлама функционалдық сауаттылықты кең
мағынада қарастырып, оны XXI ғасыр дағдыларының негiзi ретiнде сипаттайды. Сондай-
ақ, «Педагог мәртебесi туралы» Заңда мұғалiмнiң кәсiби еркiндiгiне, жаңашыл әдiстердi
қолдануына, шығармашылықпен жұмыс iстеуiне қолдау кѳрсетiлетiнi нақты кѳрсетiлген.
Бұл мұғалiмге функционалдық сауаттылықты дамытуға бағытталған жаңа әдiс-тәсiлдердi
батыл енгiзуге мүмкiндiк бередi.

Бұған қоса, Қазақстанның халықаралық бағалау жүйелерiне (мысалы, PISA, TIMSS)
қатысуы бiлiм беру сапасына жаңа талаптар қойып отыр. Аталған зерттеулерде оқушының
бiлiмдi меңгеруiнен гѳрi, оны ѳмiрлiк жағдайда қолдану қабiлетi бағаланады. Бұл елдегi
бiлiм саясатына әсер етiп,функционалдық сауаттылықты дамытуға бағытталған стан-
дарттар мен бағдарламалардың қабылдануына себеп болды. Бүгiнгi таңда Қазақстанның
бiлiм беру жүйесiнде үлкен ѳзгерiстер орын алуда. Жаңартылған бiлiм беру мазмұнына
кѳшу — соның бiр дәлелi. Бұл ѳзгерiстер оқушының жан-жақты дамуына, ѳмiрлiк қажеттi
дағдыларды меңгеруiне бағытталған. Әсiресе, математика пәнi арқылы оқушылардың
функционалдық сауаттылығын арттыру — маңызды мәселелердiң бiрi.

Функционалдық сауаттылықты қалыптастырудың негiзгi мiндетi — оқушыны еркiн
ойлауға, белсендi әрекет етуге, шығармашылық тұрғыда ойланып, ѳмiрлiк мәселелердi
шеше бiлуге үйрету.

Жаңартылған бiлiм мазмұны және оның ерекшелiктерi. Жаңартылған бағдарлама оқу
мақсаттарына негiзделiп құрылады, критериалды бағалау жүйесiмен толықтырылған. Бұл
оқушының тек бiлiм деңгейiн емес, дағды мен құзыреттiлiгiн дамытуға мүмкiндiк бередi.
Сабақ барысында оқушының белсендiлiгiне, ѳзiндiк пiкiрiне, топта жұмыс iстеу қабiлетiне
назар аударылады.

Осы орайда математика сабағында оқушылардың ѳз ойын еркiн жеткiзуiне, пiкiр алма-
суына, проблемалық жағдайларда дұрыс шешiм қабылдауына бағытталған әдiс-тәсiлдердi
қолдану — оқытудың басты талабы. Оқушыны тек жаттап алуға емес, керiсiнше, есептердi
талдай отырып, оның мәнiн ұғынуға, практикалық маңызын түсiнуге дағдыландыру
қажет. математика пәнi функционалдық сауаттылықтың негiзiн құрайды, ѳйткенi ол
логикалық ойлау, дәлелдеу, есептеу, модельдеу сияқты дағдыларды дамытады.

Математика пәнiнде функционалдық сауаттылықты қалыптастыру жолдары
1. Шынайы ѳмiрлiк жағдаяттармен байланысты тапсырмалар Жаңартылған бағдарла-

мада ѳмiрлiк жағдаятқа негiзделген тапсырмалар арқылы оқушының алған бiлiмiн
қолдану мүмкiндiгi артады. Мысалы: «Саудадағы жеңiлдiктi есептеу», «Құрылыс
материалдарыныңшығынын табу», «Бюджет жасау» т.б. Бұл оқушыларды есептеуге
ғана емес, шешiм қабылдауға да үйретедi.

2. Зерттеу, жобалау әдiстерi Математика сабағында зерттеу элементтерiн енгiзу арқылы
оқушыларға нақты мәселенi анықтау, болжам жасау, оны тексеру және қорытынды
шығару дағдылары қалыптасады. Мысалы, «Ауа райы мен мектепке келу уақыты
арасындағы байланыс», «Отбасының электр қуатын тұтыну диаграммасын жасау»
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жобалары.
3. Интерактивтi технологиялар мен цифрлық ресурстарды пайдалану GeoGebra, Desmos

сияқты бағдарламаларды пайдалану оқушылардың математикалық модельдеудi
меңгеруiне және визуалды түрде түсiнуiне мүмкiндiк бередi. Сонымен қатар, түрлi
онлайн тесттер мен симуляторлар бiлiмдi бекiтуге кѳмектеседi.

4. Құндылықтарға бағытталған оқыту Жаңартылған мазмұн оқушыларды ынтымақ-
тастыққа, ѳз ойын дәлелдей бiлуге, жауапкершiлiк пен ѳзiн-ѳзi бағалауға үйретедi.
Топтық жұмыстарда оқушы пiкiрiн дәлелдеп, математикалық тiлде сѳйлей бiлу
дағдысы қалыптасады.

5. Блум таксономиясына негiзделген тапсырмалар құрастыру Блум таксономиясының
деңгейлерiн (бiлу, түсiну, қолдану, талдау, жинақтау, бағалау) ескере отырып тап-
сырмалар дайындау арқылы оқушының терең ойлауы мен талдау қабiлетi дамиды.

Қазiргi уақытта елiмiздiң бiлiм беру жүйесi аталған маңызды мәселенi шешуге бағытта-
лып отыр. Бұл мақсатқа жету бiлiм беру үдерiсiнiң теориясымен практикасынжаңғыртуды
қажет етедi. Бүгiнгi таңда бiлiм берудiң жаңа парадигмасына кѳшу үрдiсi белсендi жүр-
гiзiлуде. Бұл парадигма бiлiм беру бағдарламаларының мазмұнын қалыптастыруға, оқыту
әдiстерiне және педагогикалық ойлау жүйесiне жаңаша кѳзқарасты қамтиды.

Жаңа бiлiм беру парадигмасы оқушы тұлғасының жан-жақты дамуына, оның жеке
ерекшелiктерiн ескеруге, шығармашылық әлеуетiн ашуға бағытталған. Осыған сәйкес
мұғалiмдер тек бiлiм жеткiзушi емес, оқушылардың танымдық әрекетiн ұйымдастырушы,
бағыттаушы, кеңесшi ретiнде қарастырылады. Бұл ѳз кезегiнде педагогикалық ментали-
теттiң ѳзгеруiн, яғни мұғалiмнiң кәсiби кѳзқарасы мен рѳлiн қайта пайымдауды талап
етедi.

Функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға арналған әдiс-тәсiлдер
1. Ѳмiрлiк жағдаятқа негiзделген есептер. Бұл әдiс арқылы оқушы математикадағы

бiлiмiн ѳмiрде қолдануды үйренедi. Мысалы, «Семей қаласынан Астанаға дейiнгi
жол ұзақтығы 700 км. Автокѳлiк сағатына 90 км жылдамдықпен жүрсе, неше сағатта
жетедi?» деген есеп оқушыны нақты мәселенi шешуге бағыттайды.
Мысал: «Мектеп асханасында 1 стақан айран 120 теңге, 1 бәлiш 180 теңге тұрады.
Сыныптағы 25 оқушының жартысы айран мен бәлiш сатып алды. Қалғандары тек
айран алды. Барлығы қанша ақша жұмсалды?» Бұл есеп оқушыны қарапайым
ѳмiрлiк жағдайды модельдеуге және нақты есеп жүргiзуге үйретедi.

2. Жобалық жұмыс әдiсi. Жоба барысында оқушылар ѳз бетiмен зерттеу жасап, есепте-
улер жүргiзiп, қорытынды шығарады. Мысалы, «Отбасылық бюджеттi жоспарлау»
жобасы арқылы оқушылар ақшаны үнемдеу, шығындарды есептеу сияқты ѳмiрлiк
маңызды дағдыларды меңгередi.Мысал: Жоба тақырыбы: «Мектепке дейiнгi жолды
қысқарту: уақытың мен қаражатыңды үнемде!» Оқушы үйiнен мектепке дейiн бiр-
неше маршрутты зерттейдi (автобус, жаяу, велосипедпен). Әр бағыттың ұзақтығын,
шығынын және тиiмдiлiгiн есептеп, қайсысы үнемдi екенiн дәлелдейдi. Бұл жоба
шынайы ѳмiрлiк есепке құрылған, және шешiм қабылдау дағдыларын дамытады.

3. Кейс-стади (жағдаятты талдау). Бұл әдiсте оқушыларға нақты ѳмiрден алынған
жағдай ұсынылып, олар сол мәселенi шешу үшiн математикалық бiлiмдерiн қолда-
нады. Мысал: «Екi дос кәсiп ашпақшы. Бiрi азық-түлiк дүкенiн, екiншiсi кофе сату
нүктесiн ашқысы келедi. Әр бизнеске бастапқы шығын, күнделiктi табыс, жалға алу
бағасы берiлген. Қай жоба табысты болады?» Бұл тапсырмада оқушы деректердi
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салыстырып, тиiмдi шешiм қабылдайды.
4. "Ойлан – жұптас – бѳлiс"әдiсi. Бұл әдiс оқушының ойлау қабiлетiн дамытуға, пiкiр

алмасуға және қорытынды жасауға кѳмектеседi. Мұғалiм проблемалық сұрақ бередi,
оқушылар жеке ойланады, жұптасып талқылайды, кейiн топқа ұсынады. Бұл әдiс
функционалдық сауаттылықты дамытуда ерекше тиiмдi. Сұрақ: «Бiр супермаркетте
"2 ѳнiм алсаң, үшiншiсi тегiн"акциясы бар. Екiншi дүкенде әр ѳнiмге 20% жеңiлдiк
жасалған. Қайсысы тиiмдi? Неге?» Оқушы жеке ойланып, жұппен талқылап, сынып
алдында ѳз дәлелiн келтiредi. Әдiс оқушылардың талдау мен дәлелдеу дағдысын
дамытады.

5. АКТ құралдарын пайдалану. Geogebra, Desmos, Kahoot сияқты цифрлық платформа-
лар оқушылардың қызығушылығын арттырып, графиктердi сызу, функцияларды
модельдеу, тестiлеу жұмыстарын жүргiзуге мүмкiндiк бередi. Бұл технологиялар
оқушының аналитикалық қабiлетiн дамытады. Мысал: Desmos кѳмегiмен «Су құ-
быры жүйесiндегi қысымның ѳзгерiсiн» модельдеу. Оқушы берiлген мәлiметтер
арқылы график құрып, судың ағынын уақыт бойынша қалай ѳзгеретiнiн бейнелейдi.
Бұл тапсырма техника, физика және математика арасындағы байланысты кѳрсетiп,
оқушының пәндiк сауаттылығын арттырады.

6. Формативтi бағалау әдiстерi Формативтi бағалау ("екi жұлдыз, бiр тiлек керi байланыс
парақтары, "бағдаршам"әдiсi) арқылы оқушы ѳзiнiң бiлiм деңгейiн бағалап, қай
бағытта дамуы керектiгiн түсiнедi. Бұл оқушыны жауапкершiлiкке үйретедi. Мысал:
Сабақ соңында оқушыларға «Бағдаршам» әдiсi ұсынылады:

• Жасыл – «Мен бүгiнгi тақырыпты толық меңгердiм»
• Сары – «Кейбiр бѳлiмдерiн әлi түсiнiп жатырмын»
• Қызыл – «Қосымша кѳмек қажет»

Мұғалiм осы арқылы оқушылардың оқу траекториясын саралап, керi байланыс бередi.
Бұл әдiс оқушының ѳзiн-ѳзi бағалауына, оқу үдерiсiне белсендi араласуына жол ашады.
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ФУНДАМЕНТАЛИЗАЦИЯ МАТЕМАТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
СИСТЕМАХ РАЗВИВАЮЩЕГО ОБУЧЕНИЯ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ И ЭМПИРИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
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Аннотация. Тезис посвящен методическим аспектам преподавания математики в си-
стемах развивающего обучения (РО) с акцентом на усиление ее фундаментальной научной
составляющей. Обосновывается необходимость такого подхода на основе культурно-
исторической психологии Л.С. Выготского и деятельностной теории (Д.Б. Эльконин,
В.В. Давыдов). Рассматриваются принципы интеграции элементов высшей математики
(алгебраизация, основы анализа, вероятностные модели) в школьный курс для формиро-
вания теоретического мышления. Приводятся результаты эмпирических исследований,
подтверждающие эффективность развивающего обучения в повышении качества усвоения,
развитии познавательной мотивации и снижении учебной тревожности учащихся.

Современное математическое образование сталкивается с вызовом преодоления фор-
мализма в знаниях учащихся и необходимостью развития их мыслительных способностей.
Системы развивающего обучения (РО), возникшие в отечественной педагогике во второй
половине XX века, предлагают альтернативу традиционным методикам, ориентируясь на
опережающее развитие личности в процессе обучения (1). Ключевой идеей является уси-
ление фундаментальной составляющей математического образования, что предполагает
смещение акцента с заучивания процедур на освоение основополагающихматематических
идей и закономерностей.

Теоретической базой РО служат культурно-историческая психология Л.С. Выготского,
утверждавшего, что «обучение хорошо только тогда, когда оно идёт впереди развития» (1),
и деятельностный подход, развитый в работах А.Н. Леонтьева, П.Я. Гальперина, Д.Б. Элько-
нина и В.В. Давыдова. Система Эльконина-Давыдова, в частности, критикует традиционное
начальное обучение математике за его эмпиризм и предлагает принцип теоретического
генезиса знаний: усвоение математических понятий должно идти от общего к частному (2).
Это реализуется, например, через введение обобщенного понятия величины и отношений
между величинами (типа A+ x = B) до освоения конкретных числовых операций. Систе-
ма Л.В. Занкова также подчеркивает ведущую роль теоретических знаний, обучение на
высоком уровне трудности и быстрый темп изучения материала, направленные на общее
развитие учащихся (3). Учебная деятельность в РО строится как процесс освоения учащи-
мися обобщенных способов действий, что способствует формированию теоретического
мышления.
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